
 diário oficial Nº 34.618  89 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação para aquisição com 
instalação de 01 (um) fogão modelo CookTop de embutir, com 02 (dois) 
acendedores, estilo dominó, conforme especificações dispostas no Termo 
de Referência, para reposição no imóvel da antiga sede da Companhia si-
tuado na Travessa Dr. Moraes nº 70, considerando a restituição do referido 
imóvel ao seu proprietário, conforme autos do Processo Nº 2021/649023;
II – DETERMINAR seja contratada a empresa: FRANK SINATRA DE AZEVE-
DO MONTEIRO 57543453215, CNPJ Nº 34.008.992/0001-15.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente | CODEC.

Protocolo: 669943

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 051/2021, prevê a DISPEN-
SA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16, RILC/
CODEC/PA e Decreto Nº 2.168/2010, alterado pelo Decreto Nº 856/20, RATI-
FICO a Dispensa de Licitação do Processo Nº 2021/649023, na forma abaixo:
Nº da Dispensa: 015/2021;
Data da Dispensa: 21.06.2021;
Data da Ratificação: 21.06.2021;
Objeto: contratação para aquisição com instalação de 01 (um) fogão mo-
delo CookTop de embutir, com 02 (dois) acendedores, estilo dominó, con-
forme especificações dispostas no Termo de Referência, para reposição no 
imóvel da antiga sede da Companhia situado na Travessa Dr. Moraes nº 70, 
considerando a restituição do referido imóvel ao seu proprietário, conforme 
autos do Processo Nº 2021/649023;
Contratada: FRANK SINATRA DE AZEVEDO MONTEIRO 57543453215, 
CNPJ Nº 34.008.992/0001-15.
Endereço: Trav. Nove de Janeiro, Nº 299, Sala: B – altos, Umarizal, CEP: 66060-370.
Valor total de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CODEC/PA e Decreto Nº 2.168/2010, alterado 
pelo Decreto Nº 856/20.
Justificativa: Anexa nos autos do Processo Nº 2021/649023.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 669945
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 060/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/654619;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para verificar instalações irregulares de 
empresas no Distrito Industrial de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 30/06/2021
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Junho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 669926
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 036/2021 DE 21 JUNHO DE 2021
A Diretora-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto publicado no DOE nº 
33784 de 18 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores abaixo identificados para acompanhar e fiscali-
zar a execução do contrato citado. 

Nº DE CON-
TRATO OBJETO CONTRATADA FISCAIS SERVIDOR MATRÍCULA

05/2021

Aquisição e instalação 
de condicionadores de 

ar com capacidade entre 
7000 e 9000 BTUs

PARAFRIOS REFRIGE-
RAÇÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP

Titular DENIS LEÃO DE SOUZA 57193521/3

Suplente ELLEN PATRICIA COUTI-
NHO NOGUEIRA 57199970/3

06/2021

Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva 

de aparelhos de ar 
condicionados e; desins-

talação e reinstalação 
de equipamentos de ar 

condicionados.

TAM COMÉRCIO DE 
PEÇAS E SERVIÇOS 
DE REFRIGERAÇÃO 

LTDA-EPP

Titular DENIS LEÃO DE SOUZA 57193521/3

Suplente ELLEN PATRICIA COUTI-
NHO NOGUEIRA 57199970/3

07/2021

Aquisição e instalação 
de condicionadores de 
ar com capacidade de 
24000, 30000 e 36000 

BTUs

GRUPO NORDESTE 
REFRIGERAÇÃO LTDA

Titular DENIS LEÃO DE SOUZA 57193521/3

Suplente ELLEN PATRICIA COUTI-
NHO NOGUEIRA 57199970/3

08/20212
Manutenção de extinto-
res de incêndio de 1º ao 

3º nível

MAIS GÁS INDÚSTRIA 
DE GASES LTDA

Titular DENIS LEÃO DE SOUZA 57193521/3

Suplente ELLEN PATRICIA COUTI-
NHO NOGUEIRA 57199970/3

09/20213 Aquisição/Substituição 
de extintores de incêndio

PEDRO EDENIR DA 
ROCHA-ME

Titular DENIS LEÃO DE SOUZA 57193521/3

Suplente ELLEN PATRICIA COUTI-
NHO NOGUEIRA 57199970/3

II-Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 670037
..

CONTRATO
.

EXTRATOS DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 09/2021-NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção de Extintores de 
Incêndio de acordo com os termos e regras instituídos no edital e seus anexos
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP/SEPLAD/DGL Nº 03/2020 e Ata de Re-
gistro de Preços nº 18/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 877 e 
878/2008, Decreto Estadual 1887/17, Decreto Estadual 2069/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 1.488,00 (Hum mil quatrocentos e oitenta e oito reais)
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2021
VIGÊNCIA: 09/06/2021 a 08/06/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE: 0101
CONTRATADA: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA
CNPJ nº: 25.089.951/0001-00
ENDEREÇO: Rodovia do Tapanã, 75 B, Bairro Tapanã, CEP 66825-522 Belém/PA
Belém/PA, 17 de junho de 2021.
Ordenador da Despesa: TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA.
Diretor Geral-NGPM Credcidadão

Protocolo: 670040
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 10/2021-NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição e instalação de Extinto-
res de Incêndio de acordo com os termos e regras instituídos no edital e seus anexos
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP/SEPLAD/DGL Nº 03/2020 e Ata de Re-
gistro de Preços nº 17/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 877 e 
878/2008, Decreto Estadual 1887/17, Decreto Estadual 2069/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 11.628,00 (Onze mil seiscentos e vinte e oito reais).
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2021
VIGÊNCIA: 09/06/2021 a 08/06/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10
NATUREZA DA DESPESA: 339039/0449052
FONTE: 0101
CONTRATADA: PEDRO EDENIR DA ROCHA-ME
CNPJ nº: 25.089.951/0001-00
ENDEREÇO: Quadra QSD 2 SN lote 18 LOJA 01, Bairro Taguatinga Sul- CEP 
72.020-020, Taguatinga-DF
Belém/PA, 17 de junho de 2021.
Ordenador da Despesa: TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA.
Diretor Geral-NGPM Credcidadão

Protocolo: 670043
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 423/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/639195, de 15/06/2021, 
e o Memorando nº 22/2021, de 15/06/2021 – DIPLA/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, LECY ADILA GOMES DE CARVALHO DOS 
SANTOS, matrícula nº. 57204547/1, ocupante do Cargo de Coordena-
dor, para responder pelo Cargo de Diretor de Planejamento, no período 
de 30/06/2021 a 29/07/2021 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora MARIA SAMARA LIMA RAMOS, matrícula nº. 
5917706/2, está usufruindo do gozo das férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 670120


